1

股票代码：002466      股票简称：天齐锂业      公告编号：2021-103

天齐锂业股份有限公司

关于与控股股东签署关联交易框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”或“天齐锂业”）于 2021 年 12 月 13

日召开的第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十八次会议审议通过了《关于

与控股股东签署关联交易框架协议的议案》，现将具体内容公告如下：

一、关联交易概述

为满足公司及子公司业务运营及发展的需要，保证各项运营管理工作平稳、顺利进

行，公司及公司全资子公司拟与控股股东成都天齐实业（集团）有限公司（以下简称“天

齐集团”）签订《租赁房屋及提供其他服务之框架协议》（以下简称“《协议》”）。

根据《协议》，未来两年期内（2022.01-2023.12），公司及公司全资子公司拟与天齐集

团在房屋租赁及辅助性办公服务方面发生关联交易。

未来两年预计关联交易额度具体见下表：（单位：人民币万元）

关联交易内容 定价原则
预计金额上限

2022 年 2023 年

房屋租赁 市场价 不超过 270 不超过 325

办公辅助性服务 市场价 不超过 275 不超过 330

合计 — 不超过 545 不超过 655

二、审议程序

上述交易的交易对方为公司控股股东天齐集团，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》规定，接受控股股东房屋租赁及辅助性办公服务构成关联交易，关联董事蒋卫平先

生、蒋安琪女士均回避表决本议案，独立董事对本次关联交易发表了事前认可意见和同

意的独立意见，本次关联交易无需提交公司股东大会审议批准。

2

上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，不

构成重组上市，也无需经过有关部门批准。

三、 关联方基本情况

1、天齐集团基本情况

公司名称：成都天齐实业（集团）有限公司

统一社会信用代码：91510100755974444Q

公司住所：成都高新区高朋东路 10 号 2 栋

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人：蒋卫平

注册资本：5,000 万元人民币

成立时间：2003 年 12 月 6 日

经营范围：销售：化工产品、矿产品(国家有专项规定的除外)、金属材料(不含稀

贵金属)、石材、机械设备及配件、五金交电、建筑材料（不含危险化学品）、装饰材

料（不含危险化学品）、家具、木制品、工艺品、社会公共安全设备、农副产品（不含

粮、棉、油、生丝、蚕茧及国家有专项规定的项目）；项目投资、投资咨询（不得从事

非法集资、吸收公众资金等金融活动）（不含金融、证券、期货及国家有专项规定的项

目）；货物进出口及技术进出口；物业管理；房屋租赁；精密零配件生产、制造（限分

支机构在工业园区内经营）；销售：危险化学品（凭危险化学品经营许可证核定的范围

内，在有效期内从事经营活动）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可展开

经营活动）。

2、股权结构

截至目前，天齐集团的股权结构如下：

股东名称 出资额（万元） 股权比例

蒋卫平 4,500.00 90.00%

蒋安琪 500.00 10.00%

合  计 5,000.00 100.00%

天齐集团的实际控制人为蒋卫平先生。

3、主要财务数据（金额单位：人民币万元）

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 9 月 30 日

3

总资产 4,337,623.53  4,399,739.56

总负债 3,624,191.68  2,621,752.92

所有者权益 713,431.85  1,777,986.64

项目 2020 年度 2021 年 1-9 月

营业收入 348,842.64  403,470.80

净利润 -168,006.19  52,014.40

归属于母公司股东的净利润 -103,635.06  -2,736.72

天齐集团 2020 年的财务数据业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计；2021 年

1-9 月数据未经审计。以上财务数据均为合并口径数据。

4、历史沿革及主营业务最近三年发展状况

天齐集团成立于 2003 年 12 月 6 日，总部位于中国四川省成都市，根植于新能源、

新材料的战略布局，现已发展为一家多元化、综合型的集团公司，天齐集团旗下的核心

产业聚焦在锂行业、增材制造、国际贸易等领域，最近三年主营业务发展稳健，经营状

况良好。

5、关联关系说明

天齐集团为公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3 第一项，

其构成公司的关联法人。

6、公司通过相关网站查询，天齐集团不是失信被执行人。

7、履约能力：天齐集团自成立以来依法存续，目前正常经营，具备相关履约能力。

四、关联交易的主要内容

（一）关联交易标的

由天齐集团向公司及公司子公司提供以下服务：

1、房屋租赁服务；

2、辅助性办公服务（包括但不限于：物业管理、员工餐饮及其他服务）。

（二）定价及定价依据

协议有效期内（2022-2023 年度），遵循市场定价原则，交易中房屋的租赁费用及

物管费的收费标准与周边同类型房屋基本持平，其他辅助性办公服务收费均与周边市场

价格持平。

4

五、交易目的和对上市公司的影响

（一）交易的目的

1、由于公司目前在成都没有自主产权的房产，主要系公司管理团队、销售人员、

研发人员以及公司子公司成都天齐锂业有限公司（以下简称“成都天齐”）、四川天齐

盛合锂业有限公司（以下简称“盛合锂业”）部分人员在成都办公。为保证上述成都办

公人员拥有良好的办公和生活环境，综合考虑成本等因素，暂时从天齐集团租赁办公场

所，有利于降低管理成本，实现股东利益最大化。

2、由于成都市高朋东路 10 号目前的物管、餐饮服务等均是由天齐集团提供相关服

务，公司、成都天齐和盛合锂业与天齐集团签署服务协议以约定双方就物管、餐饮、汽

车租借使用的相关事宜，以优化资源配置，降低运营成本。

3、此外，盛合锂业租赁天齐集团自有房屋作为成都办公的外地员工宿舍，展现公

司对员工的关怀，有利于提高员工工作积极性和稳定性。

（二）对上市公司的影响

上述关联交易是公司正常生产经营所需，协议是双方本着平等原则，经友好协商而

签订。交易定价依据公平、合理，不存在损害公司和全体股东，特别是中小股东利益的

情形；不会对公司本年度以及未来会计年度财务状况、经营成果产生重大影响，不会影

响公司的独立性。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

年初至本公告披露日，公司及子公司与天齐集团发生的关联交易金额合计为

115,521.1935万元。

七、专项意见

1、独立董事事前认可意见

公司独立董事在召开本次董事会前，认真阅读了本次关联交易的有关文件，认为：

公司及公司全资子公司与控股股东签署的关于关联交易的框架协议是按照平等自愿原

则及市场一般商务条款签订的，协议条款、定价依据合理，交易事项符合公司生产经营

的需要，符合公司和全体股东的利益；不存在损害中小股东利益的情形，不会对公司独

立性产生影响。因此我们同意将此议案提交第五届董事会第二十一次会议审议。

2、董事会意见

本次与控股股东签署关联交易框架协议是公司正常生产经营所需，协议是双方本着

5

平等原则，经友好协商而签订。交易定价依据公平、合理，不存在损害公司和全体股东，

特别是中小股东利益的情形；不会对公司财务状况、经营成果产生重大影响，不会影响

公司的独立性。

3、独立董事独立意见

独立董事在董事会审议该议案后发表如下独立意见并同意该议案：本次提交审议的

关联交易符合公司业务和运行管理的需要，是在公平、互利的基础上进行的，不会损害

公司和股东利益，特别是中小股东的合法利益，符合公司及股东的整体利益；公司及公

司全资子公司与关联方签订的相关协议，条款制定公平合理，交易方式符合市场规则，

交易定价依据公允；关联方此前的同类关联交易在公司的日常业务中已按照一般商务条

款及市场交易习惯进行；公司董事会在对本次交易进行表决时，关联董事回避表决，表

决程序及过程符合有关法律法规规定。因此我们同意本次关联交易事项。

4、监事会意见

本次提交审议的关联交易符合公司业务和资产管理的需要，是在公平、互利的基础

上进行的，不损害公司和股东利益，特别是中小股东的合法利益。交易方式符合市场规

则，交易价格公允。公司董事会在对本次交易进行表决时，关联董事回避表决，表决程

序及过程符合有关法律法规规定。因此同意公司本次关联交易事项。

5、保荐机构意见

持续督导机构摩根士丹利证券(中国)有限公司对此议案发表核查意见，认为：上述

关联交易为正常的交易事项，系双方依据市场化原则独立进行，遵循市场定价原则，不

存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形。上述关联交易已经公司第五届董事会第

二十一次会议及第五届监事会第十八次会议审议通过。公司独立董事已发表了明确同意

的意见，履行了必要的决策程序，其审议程序符合相关法律法规、规范性文件的规定以

及《公司章程》、《关联交易决策制度》的有关规定。保荐机构对公司与控股股东签署

关联交易框架协议的关联交易无异议。

八、备查文件

1、《第五届董事会第二十一次会议决议》；

2、《第五届监事会第十八次会议决议》；

3、《独立董事关于第五届董事会第二十一次会议的事前认可意见》；

4、《独立董事关于第五届董事会第二十一次会议相关事项的独立意见》；

6

5、《摩根士丹利证券（中国）有限公司关于天齐锂业股份有限公司与控股股东签

署关联交易框架协议的核查意见》；

6、上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

天齐锂业股份有限公司董事会

二〇二一年十二月十四日